
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Subject: 2021 Budget Law - Tax benefits 
for enterprises 
 
The 2021 Budget Act (Law no. 178 dated 
December 30, 2020) introduced new 
benefits for enterprises. In this issue of 
our Taxnews, we shall begin to describe 
these benefits, starting with extension 
and strengthening of the tax credit 
available for investments in new capital 
assets. 
 
1. Extension until 2022 and strengthening 
of the tax credit for new capital assets: 
Traditional assets and Industry 4.0 assets 
 
The 2021 Budget Act extended until 
December 31, 2022 – and in some special 
cases until June 30, 2023 – the tax credit 
applicable to investments in new capital 
assets, which expired December 31, 2020, 
and in some special cases would have 
expired on June 30, 2021, for investments 
made up to those dates (see our Taxnews 
issue no. 2/2020). 
 
According to the new text, the tax credit 
can be used by all companies that make 
the aforesaid investments intended for 
production facilities located in Italy 
between November 16, 2020, and 
December 31, 2022, or else by June 30, 
2023, if the relevant order has been 
accepted by the seller by December 31, 
2022, and at least 20% of the purchase 
cost has been paid in advance. As clarified 
by the Revenue Agency, in order to 
identify the moment when the investment 
was made the economic accrual (as per 
art. 109 of the Italian Tax Code) of the 
purchased asset, hence the date when it 
was delivered, must be considered. 
 
The percentages of the tax credit have 
also been changed (in that the investment 
brackets to which they are applied have 
been altered): they have been increased 
and also differentiated on the basis of 
whether the investment was made in 
2021 or 2022. As the summary 
table (which includes the various cost 
ceilings) attached hereto shows, the tax 
credit has been 
 

extended to equipment used in remote 
working and in services aimed at using 
intangible assets interconnected with 
Industry 4.0 assets by cloud computing 
solutions. 
 
As in the past, the tax credit can be 
applied to Industry 4.0 tangible assets 
(listed in Attachment A to Law no. 
232/2016), to intangible assets 
interconnected with Industry 4.0 assets 
(listed in Attachment B to that law), and 
to "traditional" assets other than the 
aforesaid ones. 
 
2. Cases in which the tax credit for new 
capital assets does not apply 
This tax credit is not available to: 
 
a) enterprises that are in a state of 

voluntary winding-up, bankruptcy, 
compulsory administrative winding-
up, agreement with creditors 
without business continuity or other 
insolvency proceeding established 
by Royal Decree no. 267 dated 
March 16, 1942, Legislative Decree 
no. 14 dated January 12, 2019, or 
other special laws, or are involved in 
a proceeding for the declaration of 
one of the aforesaid situations; 
 

b) enterprises subjected to interdictory 
orders pursuant to art. 9.2 of 
Legislative Decree no. 231 dated 
June 8, 2001; 
 

c) enterprises that do not comply with 
applicable workplace safety 
regulations or with those regarding 
social security and welfare 
contributions for their workers. 

 

3. Investments excluded from the tax 
credit for new capital assets 
This tax credit is not available for: 
a) the purchase of the motor vehicles 

referred to in art. 164.2 of the Italian 
Tax Code; 

b) goods whose depreciation 
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   coefficient is below 6.5%; 
c) buildings and constructions; 
d) the assets referred to in 

Attachment 3 to Law no. 208 
dated December 28, 2015 (2016 
Stability Law); 

e) non-compensated revertible assets 
of enterprises operating under 
concessions and tariffs in the 
sectors of energy, water, 
transportation, infrastructure, 
postal service, 
telecommunications, waste-water 
collection and purification, and 
waste collection and disposal. 

 

4. How to use the tax credit 
The tax credit for new capital assets 
can be used solely to offset other taxes 
and contributions as per Legislative 
Decree no. 241/1997. 
 
In particular, this tax credit can be used 
in three annual installments of equal 
amount: 
 
- as regards investments in traditional 

capital assets other than Industry 4.0 
ones, beginning the year the assets 
start to operate; 
 

- as regards Industry 4.0 assets 
(referred to in the aforesaid 
Attachments A and B), beginning the 
year the assets are actually 
interconnected to the company's 
production management system or 
to the supply grid. In any case, if the 
tax period in which the 
interconnection of the Industry 4.0 
assets takes place follows the one in 
which the assets started to operate, 
the enterprise can begin using the 
tax credit for the entitled portion by 
applying the rates related to assets 
other than Industry 4.0 ones; 

 
- as regards investments in traditional 

capital assets (other than Industry 
4.0 ones) made between November 
16,  

2020 and December 31, 2021, the tax 
credit available to enterprises whose 
revenues or fees amount to less than 5 
million euros can be used for offsetting 
purposes in a single annual installment. 

 
Our firm will be happy to provide any 
clarification and assistance its customers 
may need. 

 

♣ ♣ ♣ 

 
Visit our website: 
http://www.uhyitaly.com.  
 
For further information: 
info@uhyitaly.com  
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TABLE OF TAX CREDIT INVESTMENTS ON NEW CAPITAL ASSETS – 2021 BUDGETARY PLAN 
 

Type of assets Investment periods Tax credit 

Tangible assets industry 4.0 
(sub Annex A, Law 232/2016) 

From 16/11/2020 to 31/12/2021 
Or by 30/06/2022, provided that by 31/12/2021 the 
order is accepted by the seller and down payments 
of at least 20% of the acquisition cost are made 

50% investments quota up to € 2.5 million 
30% > € 2.5 million and up to € 10 million 
10% > € 10 million and up to € 20 million 

From 1/1/2022 to 31/12/2022 
Or by 30/06/2023, provided that by 31/12/2022 the 
order is accepted by the seller and down payments 
of at least 20% of the acquisition cost are made 

40% investments quota up to € 2.5 million 
20% > € 2.5 million and up to € 10 million 
10% > € 10 million and up to € 20 million 

Intangible assets interconnected with 
tangible assets industry 4.0 
(sub Annex B, Law 232/2016) 

From 16/11/2020 to 31/12/2022 
Or by 30/06/2023, provided that by 31/12/2022 the 
order is accepted by the seller and down payments 
of at least 20% of the acquisition cost are made 

20% investments quota up to € 1 million 
(expenditure on services connected to the use of 
assets referred to in Annex B, Law 232/2016 by 
means of cloud computing solutions is also eligible 
for aid 

“Traditional” assets (tangible and 
intangible) other than the above: not 
included in Annexes A and B, Law 
232/2016 

From 16/11/2020 to 31/12/2021 
Or by 30/06/2022, provided that by 31/12/2021 the 
order is accepted by the seller and down payments 
of at least 20% of the acquisition cost are made 

10% of the investment up to expenditure ceiling of 
€ 2 million for tangibles and € 1 million for 
intangibles. 
Tax credit is increased to 15% for technological 
tools and devices intended for implementation of 
smart working arrangements, ex art. 18 Law 
81/2017 

From 1/1/2022 to 31/12/2022 
Or by 30/06/2023, provided that by 31/12/2022 the 
order is accepted by the seller and down payments 
of at least 20% of the acquisition cost are made 

6% of the investment up to expenditure ceiling of 
€ 2 million for tangible assets and € 1 million for 
intangible assets 

 


